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Abstrakt

VÝCHODISKA: Zdravotní gramotnost je souhrn dovedností, které vedou ke
zlepšení chování, které se týká zdraví. Omezená zdravotní gramotnost může
souviset s rizikovým chováním, jako je užívání návykových látek.

CÍLE: Cílem práce je výzkum úrovně zdravotní gramotnosti u nízkoprahových
uživatelů kontaktního centra Sananim. Práce si klade za cíl porovnat skupiny
respondentů dle výsledků zdravotní gramotnosti a zjistit, zda dosahují
významných rozdílů.

METODY: Studie zahrnovala 194 respondentů. Úroveň zdravotní gramotnosti byla
změřena dotazníkem HLS-EU-Q16, sociodemografická data byla změřena
dotazníkem In-come

VÝSLEDKY: Většina respondentů patří do skupiny s omezenou zdravotní
gramotnosti. Primární návykovou látkou v obou skupinách byl pervitin, primární
způsob aplikace byl injekční.

ZÁVĚRY: Mezi skupinami s omezenou a adekvátní zdravotní gramotnosti nejsou
signifikantní rozdíly.

Klíčová slova

Zdravotní gramotnost - nízkoprahové centrum - užívání drog - veřejné zdraví
- HLS-EU-Q

Abstract

BACKGROUND: Health literacy is the sum of skills which leads to improved
behavior related to the health. Limited health literacy can be related to a risk
behavior such as addictive substance use.

OBJECTIVIES: The goal of the study is to research the level of health literacy
among low-threshold users in the Sananim contact centre. The study aims to
compare groups of respondents on the basis of health literacy and to ascrertain if
there are some significant differences between them.

METHODS: The study included 194 respondents. The level of health literacy was
measured by HLS-EU-Q16 questionnaire, sociodemographic data were measured
by In-come questionnaire.

RESULTS: Most of the respondents belong into a group with limited health literacy.
Methamphetamine was the primary addictive substance in both groups, the
primary method of application was injection.

CONCLUSIONS: There are no significant differences among the groups with
limited and adequate health literacy.
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1 ÚVOD

Zdravotní gramotnost je jedna z oblastí, která zásadně určuje zdraví jedince i
společnosti. Jde o soubor poznatků, které pomáhají správně posuzovat informace
a vedou ke zlepšení chování, které se týká zdraví (WHO, 2013).

Dle výzkumu Kučery at al. (2016) má v ČR téměř 60 % populace omezenou
zdravotní gramotnost, Česká republika zaujímá předposlední místo v porovnání
s Evropským výzkumem zdravotní gramotnosti (Sørensen et al, 2015).

Nízká úroveň zdravotní gramotnosti je poměrně závažným rizikovým faktorem a
vede k většímu výskytu nemocí, jejich delšímu průběhu a ve výsledku k vysokým
nákladům na zdravotní péči.

V České republice se tématem zabývá např. prof. MUDr. Jan Holčík, DrSc. a
PhDr. Zdeněk Kučera. Je vhodné a zásadní zkoumat úroveň zdravotní gramotnost
u specifických skupin.

V České republice se tímto tématem zabývala Rolová at al. (2018), která
zkoumala úroveň zdravotní gramotnosti u lidí léčících se ze závislosti na alkoholu.
Výsledky výzkumu ukazují, že téměř polovina lidí měla omezenou úroveň
zdravotní gramotnosti.

Ovšem tématem zdravotní gramotnosti u problémových uživatelů se doposud
nikdo nezabýval. U adiktologických klientů jde o zcela nové téma.

Tato práce si klade za cíl prozkoumat a zmapovat úroveň zdravotní gramotnosti u
nízkoprahových uživatelů. To by mohlo vést k větší informovanosti a podpoře
chování, které je prospěšné pro lepší zdraví. Zmírnily by se tak nerovnosti mezi
uživateli.
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2 TEORETICKÁ ČÁST

2.1 Zdravotní gramotnost

Jako zdravotní gramotnost se někdy označuje kritický koncept veřejného zdraví.
Ta bývá bohatým tématem pro akademický výzkum i praxi. Zdravotní gramotnost
je základní životní dovedností každého jednotlivce, je imperativem veřejného
zdravotnictví, zásadní součástí sociálního kapitálu a také kritickým ekonomickým
tématem (Kickbush & Maag, 2008).

Původně se pojem zdravotní gramotnosti vztahoval zejména na zdravotnické
služby, respektive schopnost porozumět lékařským textům. Během let se pojem
rozšířil na schopnost jednat na základě medicínských informací, schopnost sdělit
lékařům zdravotní potřeby a také porozumět pokynům od lékaře. Později si pojem
našel cestu do oblasti veřejného zdraví, kde se zdravotní gramotnost začala
spojovat s tématy jako je účast na preventivních prohlídkách, aktivitách
podporující zdraví, screeningových vyšetřeních a dodržování léčebného postupu.
V současné době koncept zahrnuje také schopnost vyhledávání informací o
zdraví, řešení problémů a rozhodování o zdraví, kritické myšlení ve vztahu ke
zdraví a také osobní kognitivní dovedností, které zlepšují funkci systému péče o
zdraví (Van den Broucke, 2004).

Autoři píší o zdravotní gramotnosti jako o konceptu patřící do moderní společnosti
(společnosti, která zohledňuje otázky zdraví ve svých aktivitách) a uvádí, že
trendem v soudobých společnostech je zvyšující se střední délka života a délka
života prožívaná ve zdraví, expanze zdravotnictví a péče o zdraví, rostoucí trh
soukromých služeb ve zdravotnictví, prevalence zdraví jako klíčového tématu
společenské a politické debaty a prosazování zdraví jako základního osobního cíle
občanského práva (Kickbush & Maag, 2008).

Zejména v USA je termín zdravotní gramotnost využíván pro vysvětlení vztahu
mezi pacientovou gramotností a jeho schopností naplnit požadavky předepsaného
léčebného režimu. Z tohoto přístupu vyplývá, že adekvátní zdravotní gramotnost
znamená aplikovat gramotnost v oblastech, jakými jsou předepsaná léčiva,
pozvánky na vyšetření, popisky léčiv a doporučení pro domácí péči. Ukazuje se,
že nízká úroveň takto pojímané funkční zdravotní gramotnosti představuje hlavní
bariéru edukace chronických pacientů, a může představovat hlavní náklady
zdravotnictví na nevhodné nebo neodpovídající využívání léčiv (Nutbeam, 2000).

Autor upozorňuje, že tato definice je relativně úzká a nezahrnuje všechny pohledy,
kterými lze na zdravotní gramotnost nahlížet. Rozlišit tak lze jak jednotlivé typy
gramotnosti, tak měřením zjištěný pokrok, zejména ve smyslu, co zdravotní
gramotnost umožňuje. Nutbeam (2000) předkládá následující typy: základní
gramotnost – ta představuje základní dovednosti v oblasti čtení a psaní a
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umožňuje efektivní fungování v každodenních situacích. Toto vymezení je plně
kompatibilní s úzkým vymezením zdravotní gramotnosti.

Dalším typem je komunikační/interakční gramotnost – více rozvinuté kognitivní
dovednosti a schopnosti číst a psát, která umožňuje společně se sociálními
dovednostmi aktivní podílení se na každodenních aktivitách, dále schopnost
extrahovat informace a vytvářet soudy na základě různých forem komunikace a
aplikovat nové informace na měnící se podmínky.

Posledním typem je kritická gramotnost, tedy více rozvinuté kognitivní schopnosti,
které společně se sociálními dovednostmi umožňují kritickou analýzu informací a
jejich využití pro získání kontroly nad životními situacemi. (Nutbeam, 2000).

Autorka Kickbush et al. (2013) v přehledové publikaci WHO The solid facts: Healt
Literacy uvádí, že v současné době dochází k určitému paradoxu v evropských
zdravotních systémech. Na jedné straně jsou lidé stále více konfrontování
s požadavky na zdravý životní styl a na zdravá rozhodnutí, na straně druhé dnešní
společnosti svým způsobem propagují také nezdraví životní styl. Je problematické
se orientovat v tomto prostředí i pro nejvzdělanější část evropské populace.
Kickbush s autory uvádějí, že na základě šetření v osmi evropských státech
odhadují, že je asi polovina dospělé populace zdravotně negramotná, respektive
její se zdravím související rozhodnutí nejsou díky tomu v mnoha případech
správná, což vede k nezdravému životnímu stylu, zhoršení zdraví a také ke
zvýšené potřebě zdravotních služeb.

Tabulka č. 1 nabízí pohled do různých dimenzí zdravotní gramotnosti v oblasti
zdravotní péče, prevence onemocnění, porozumění informacím, jejich hodnocení
a využití.

Tabulka 1: Dimenze zdravotní gramotnosti
Zdravotní
gramotnost

Dostupnost
relevantních
informací o
zdraví

Porozumění
relevantních

[…]

druhém místě bylo kouření. Dotazník ovšem nezkoumá způsob aplikace ve smysl
použití dalších pomůcek k injekční aplikaci a hygienu. I přesto, že ve skupinách
nejsou rozdíly, může být rozdíl v provedení aplikace.

Další výzkumná otázka byla, zda má úroveň zdravotní gramotnosti dle dotazníku
HLS-EU-Q16 vliv na užívaný druh sekundární návykové látky.

Ve skupině s omezenou zdravotní gramotností uvedlo 19 respondentů (54,3 %)
jako svojí sekundární návykovou látku marihuanu; 6 respondentů (17,1 %) uvedlo
jako svojí sekundární návykovou látku pervitin; 5 dotázaných (14,3 %) uvedlo
benzodiazepiny; 3 respondenti (8,6 %) uvedlo alkohol; 1 respondent (2,9 %) uvedl
buprenorfin; 1 respondent (2,9 %) uvedl MDMA. Ve skupině s adekvátní zdravotní
gramotností uvedlo 12 respondentů (38,7 %) marihuanu; 10 respondentů (32,3 %)
uvedlo pervitin; 3 respondenti (9,7 %) uvedli buprenorfin; 3 respondenti (9,7 %)
uvedli alkohol; 2 respondenti (6, 7 %) uvedli MDMA; 1 respondent (2,4 %) uvedl
benzodiazepiny.

Mezi skupinami s omezenou a adekvátní zdravotní gramotností ve spojitosti se
sekundární návykovou látkou nebyly signifikantní rozdíly. V obou skupinách byla
nejvíce preferovanou sekundární návykovou látkou marihuana, poté pervitin. Ve
skupině s omezenou zdravotní gramotností odpovědělo 35 respondentů, ve
skupině s adekvátní 31 respondentů. Jde přibližně o třetinu odpovědí z obou
skupin respondentů.

Dále bylo ve studii sledováno, zda má úroveň zdravotní gramotnosti dle dotazníku
HLS-EU-Q16 vliv na způsob aplikace sekundární návykové látky. Ve skupině
s omezenou zdravotní gramotností uvedlo 19 respondentů (54,3 %) způsob
kouření; 9 respondentů (25,7 %) uvedlo způsob orální a 7 respondentů (20,0 %)
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uvedlo injekční způsob aplikace. Ve skupině s adekvátní zdravotní gramotností
uvedlo 13 respondentů (41,9 %) injekční aplikaci; 12 respondentů (38,7 %) uvedlo
kouření; 6 respondentů (19,4 %) uvedlo orální aplikaci.

Poslední výzkumnou otázkou bylo, zda má úroveň zdravotní gramotnosti vliv na
injekční aplikaci. Ve skupině s omezenou zdravotní gramotností 105 respondentů
(96,3 %) uvedlo injekční aplikaci v posledních 30 dnech; 4 respondenti (3,7 %)
v posledním roce. Ve skupině s adekvátní zdravotní gramotností 81 respondentů
(95,3 %) uvedlo injekční aplikaci v posledních 30 dnech; 2 respondenti (1,8 %)
v posledním roce; 2 respondenti (1,8 %) si nikdy injekčně neaplikovali.

Mezi skupinami nejsou signifikantní rozdíly. Naprostá většina respondentů si
v posledním měsíci aplikovala injekčně návykovou látku. Za povšimnutí stojí 2
respondenti ze skupiny adekvátní zdravotní gramotnosti, kteří si nikdy
neaplikovali, ve skupině s omezenou zdravotní gramotností nebyl nikdo, který by
si nikdy injekčně neaplikoval.

Můžeme předpokládat, že užívání návykových látek souvisí s horší zdravotní
gramotností. To by mohlo poukazovat na to, že respondenti nedostatečně uvažují
o svém zdraví, nicméně ve skupině respondentů s adekvátní zdravotní
gramotností byla shodná primární návyková látka i způsob aplikace, injekční
aplikace v posledním roce.

Zvyšování povědomí o zdraví by mělo být první intervencí, zaměřující se na
úroveň celkové zdravotní gramotnosti (Rolová at al., 2018).

5 Limity

Je nutné poznamenat, že byla použita jiná metoda sběru dat než u Kučery (2016)
a také jiná verze dotazníku než u Rolové at al., (2018) Byla použita verze s 16
otázkami, z důvodu menší časové náročnosti dotazníku, kombinovaná
s dotazníkem In-come.

Relativním limitem může být dotazník In-come. Přesto, že se běžně používá
v nízkoprahových zařízeních, neobsahuje všechny sociodemografické údaje.

Limitem studie může být skutečnost, že autor v době sběru dat v zařízení
pracoval, a tak mohou být výsledky zkresleny z důvodu zaujetí respondentů.
Zkreslení by se dalo zabránit zvolením neznámého výzkumníka, ovšem bez
důvěry by někteří respondenti nebyli ochotní dotazník vyplnit. Autor se nedomnívá,
že by šlo o kritický problém v této konkrétní práci.

Dalším limitem práce je nepožadování abstinence, vzhledem k povaze zařízení,
kde byla data sbírána. Možné zkreslené vnímání respondentů může mít vliv na
výsledky hodnot a nemusí tak odpovídat skutečným hodnotám.
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Dalším důvodem pro zkreslené hodnoty v dotazníku může být omezená schopnost
čtení. Jak uvádí autor Davis at al. (1993), průměrná hodnota čtení může být
signifikantně nižší, než je úroveň porozumění materiálů, což může mít vliv na
nepochopení otázek. Schopnost čtení nebyla u respondentů zkoumána.

Dalším limitem práce je její reprezentativa. Vzhledem k tomu, že při výběru
výzkumného souboru byl použit záměrný výběr, není možné výsledky zobecnit na
populaci nízkoprahových uživatelů a výsledky platí jen pro tento soubor. Taktéž
byla data sbírána pouze v jednom zařízení.
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