**POSUDEK BAKALÁŘSKÉ / MAGISTERSKÉ PRÁCE**
**OPONENT**

<b>Název</b> Zdravotní gramotnost u nízkoprahových uživatelů KC SANANIM
<b>Autor</b> Bc. Martin Šimeček
<b>Vedoucí práce</b> PhDr. Miroslav Barták, PhD.
<b>Oponent práce</b> MUDr. Marie Nejedlá

Hodnocená položka Úroveň a charakteristika položky Body
<p><b>Abstrakt</b></p> <p>Obsahuje abstrakt všechny klíčové části (východiska, cíle, výzkumné otázky či hypotézy, použité metody, hlavní výsledky a jejich implikace)?</p> <p>Koresponduje abstrakt s obsahem práce?</p> <p>Má abstrakt přiměřený rozsah?</p> <p><b>Dobrá úroveň</b></p> <p>Abstrakt je velmi stručný, neúplný a výsledky nejsou konzistentní s hypotézou v textu.</p> <ul style="list-style-type: none"> <li>• HYPOTÉZA: chybí- je uvedena pouze na str. 20 v textu: „<i>Hypotézou v práci bylo, že uživatelé návykových látek, kteří využívají kontaktní centrum, budou mít omezenou zdravotní gramotnost.</i>“ Závěr s hypotézou nekoresponduje.</li> <li>• VÝZKUMNÉ OTÁZKY: chybí, ale vzhledem k jejich počtu 12 by vypsání neúměrně rozšířilo abstrakt. Bylo by však vhodné shrnutí.</li> <li>• VÝSLEDKY: <ul style="list-style-type: none"> <li>○ tvrzení „Většina respondentů patří do skupiny s omezenou zdravotní gramotností“ by bylo vhodné vzhledem k tomu, že se jedná o 56,2% z celkového počtu, formulovat výstižněji.</li> <li>○ tvrzení „Primární návykovou látkou v obou skupinách byl pervitin, primární způsob aplikace injekční“ nekoresponduje s hypotézou práce. V abstraktu je vhodné uvést hlavní výsledek týkající se zdravotní gramotnosti.</li> </ul> </li> <li>• ZÁVĚR: tvrzení “ <i>Mezi skupinami s omezenou a adekvátní zdravotní gramotností nejsou signifikantní rozdíly</i>“ neodpovídá hypotéze, která není formulována jako zjišťování rozdílů.</li> </ul> 2/ max. 5
<p><b>Odůvodnění a rešerše odborné literatury</b></p> <p>Je zdůvodnění práce logické?</p> <p>Byla zvolena adekvátní literatura a je její záběr vzhledem k tématu dostatečný/úplný?</p> <p><b>Dobrá úroveň</b></p> <p>Výzkum zdravotní gramotnosti u různých cílových skupin je vysoce potřebný. V ČR byl dosud realizován ve velmi omezené míře, výzkum na národní úrovni s širokou veřejností proběhl v ČR podle metodiky WHO pouze jeden a to v roce 2015 formou řízených rozhovorů.</p> <p>Zdůvodnění práce je logické, z uvedených zdrojů a argumentů vyplývá její potřebnost.</p> 10 / max. 20

<p>Je zvolená literatura aktuální?</p> <p>Je použitá literatura řádně citována?</p> <p>Je použitá argumentace prezentována standardním způsobem?</p> <p>Byl dosavadní výzkum podroben kritice?</p> <p>Záběr zahraniční i tuzemské použité literatury je velmi široký, literatura je aktuální a správně citovaná. Argumentace potřebnosti výzkumu je adekvátní. Teoretická část práce je zpracovaná přehledně. Kapitola Zdravotní gramotnost a závislosti, která je pro danou práci klíčová, je velmi stručná a nekonzistentní a není zřejmé, jak s výsledky uvedených studií autor dále pracoval. Není uvedena kritika dosavadního výzkumu.</p>
<p><b>Použití metody a logika struktury práce</b></p> <p>Jsou jasně stanoveny a zdůvodněny cíle práce, výzkumné otázky či hypotézy?</p> <p>Je zdůvodněna volba použitých metod (rozsah a metoda výběru vzorku, tvorba, zpracování a analýza dat)?</p> <p>Jsou všechny použité metody a postupy dobře a podrobně popsány, umožňuje popis replikací?</p> <p>Byla věnována pozornost reliabilitě a validitě dat?</p> <p>Má práce logickou strukturu?</p> <p><b>Velmi dobrá úroveň</b></p> <p>Cíle práce, hypotéza a výzkumné otázky jsou jasně stanoveny, Použité metody výběru vzorku respondentů a výzkumu formou dotazníkového šetření standardizovaným dotazníkem WHO a následné statistické zpracování jsou jasně zdůvodněny a popsány. Vzhledem k tomu, že byly použité standardizované dotazníky, je možná replikace šetření. Významná změna v uvedeném výzkumu oproti národní studii zdravotní gramotnosti je skutečnost, že šetření nebylo realizováno prostřednictvím proškolených tazatelů. Nicméně tento způsob výzkumu byl podroben kritice ze strany autora a zdůvodněn. Posoudit reliabilitu a validitu dat vzhledem k charakteru výzkumu není možné, autor však sám na limity zjištěných dat vzhledem k cílové skupině uživatelů návykových látek upozorňuje. Práce má logickou strukturu.</p> <p>15/ max. 20</p>
<p><b>Zpracování tématu a interpretace získaných poznatků</b></p> <p>Jsou závěry prezentovány srozumitelně?</p> <p>Jsou prezentovány všechny relevantní poznatky?</p> <p>Byly vzaty v potaz silné i slabé stránky práce?</p> <p>Jsou závěry korektní?</p> <p>Byly vzaty v úvahu alternativní vysvětlení?</p> <p>Jsou závěry diskutovány v kontextu soudobého výzkumu?</p> <p><b>Dobrá úroveň</b></p> <p>Závěry jsou srozumitelné částečně. Důvodem je neuvedení některých výsledků nebo naopak dlouhý výčet čísel bez vysvětlení. V závěru jsou níže uvedené nepřesnosti nebo chybí vysvětlení: Výzkumná otázka č. 1: Z pořadí vět při interpretaci není zřejmé, že se nejedná o porovnání se studií Kučery, ale pouze o konstatování výsledku v rámci předloženého výzkumu....“z výběrového souboru má 56,2% respondentů nedostatečnou zdravotní gramotnost. Výsledky jsou podobné se studií Kučery et al. (2016), který identifikoval téměř 60% respondentů s omezenou zdravotní gramotností v obecné populaci. Hypotézou v práci bylo, že v populaci problémových uživatelů drog bude více lidí s omezenou zdravotní gramotností, což se potvrdilo.“ Výzkumná otázka č. 2: Při interpretaci je část údajů uvedena jako numerický počet respondentů s přepočtem na % a část pouze jako číselná hodnota bez uvedených %. Výzkumná otázka č. 4 a 6: je uvedena nepřehledně, v závěru by stačilo uvést shrnutí, alternativně uvést údaje v tabulce.</p> <p>16 / max. 30</p>

<p>Jsou učiněna doporučení pro další výzkum nebo opatření?</p> <p>Výzkumná otázka č. 11: chybí odpověď na otázku Prezentace všech relevantních poznatků: ano Limity sběru dat a práce s uživateli návykových látek jsou věrohodně uvedeny v kapitole č. 5 Limity. Závěry bylo možné diskutovat v kontextu soudobého zahraničního výzkumu, nicméně z teoretické části není zřejmé, zda a jak by byly výsledky zahraničních studií využitelné pro porovnání a interpretaci českých výsledků. Doporučení pro další výzkum uvedena nejsou, nicméně jsou částečně zmíněna v kapitole č. 5 Limity, kde autor uvádí specifika vlastního výzkumu. Vzhledem k tomu, že ve většině výzkumných otázek nebyl zjištěn rozdíl mezi respondenty s adekvátní a omezenou zdravotní gramotností, bylo by vhodné navrhnout postup v dalším výzkumu zdravotní gramotnosti uživatelů návykových látek, zda a za jakých podmínek se dalšímu výzkumu věnovat.</p>
<p><b>Etické aspekty práce</b> Byly vzaty v úvahu etické otázky? Nedošlo k ohrožení zájmů účastníků výzkumu? Jsou diskutovány etické konflikty výzkumné činnosti?</p> <p><b>Velmi dobrá úroveň</b> V práci jsou vyhovujícím způsobem popsány všechny etické aspekty výzkumu, není však zřejmý obsah sdělení o pravidlech etického výzkumu, které bylo předáno pouze ústní formou.</p> <p>6/ max. 10</p>
<p><b>Odborný a společenský přínos a celková úroveň práce.</b> Pojednává práce aktuální/praktický problém? Je práce přínosná z hlediska oboru? Obsahuje práce všechny klíčové části? Má práce dostatečný či přiměřený rozsah? Je práce logicky uspořádána? Je práce z formálního hlediska bez chyb?</p> <p><b>Dobrá úroveň</b> Práce řeší velmi aktuální předmět výzkumu veřejného zdraví a to rozhodování ve prospěch zdraví neboli zdravotní gramotnost, v případě předložené práce u uživatelů návykových látek. V rámci výzkumu zdravotní gramotnosti je práce vysoce přínosná, neboť výzkum zdravotní gramotnosti v ČR byl zahájen teprve v roce 2015 a u uživatelů návykových látek nebyl dosud realizován. Práce je úplná, má logickou strukturu. Velmi dobře je vysvětlen pojem zdravotní gramotnost, její obsah, složky a vývoj s přehledným uvedením studií a jejich Výhrady byly uvedeny v předchozích položkách a týkají se interpretace a přehlednosti uvedených výsledků a přehlednosti závěru. Poněkud matoucí pro čtenáře je, že pod každým koláčovým grafem k jednotlivým otázkám zdravotní gramotnosti je vždy uveden text, který patří k následujícímu grafu. Tabulka č. 4 na str. 24 m formální úpravu nevyhovující- příliš velké písmo v popiscích způsobilo uskočení posledního písmene/n na další řádek. Měl být zvolen font menší velikosti. Zdroje: nejednotně uvádění autoři, někteří autoři uvádění kapitálkami, mezi autory jsou uváděné i webové zdroje.</p> <p>7/ max. 15</p>

<p>Obsah, seznam tabulek a grafů je uveden patkovým písmem, ostatní text bezpatkovým, různé řádkování. Nadpisy téže úrovně 1- 8 jsou uváděny různě.</p> <p>Formální úprava textu je slabá.</p> <p>Práce obsahuje větší množství formálních pochybení: překlepy, ve zdrojích nejednotně uvádění autoři, někteří autoři uváděni kapitálkami, mezi autory jsou uváděny i webové zdroje, obsah, seznam tabulek a grafů je uveden patkovým písmem, ostatní text bezpatkovým, je použito různé řádkování, na konci řádků nejsou nastaveny pevné mezery, takže se často vyskytují jednoslovné předložky a spojky na konci řádků. Nadpisy téže úrovně 1- 8 jsou uváděny různou velikostí písma. Při popisu různých studií zdravotní gramotnosti (str. 11) je u některých studií použit minulý a u jiných přítomný čas.</p>
-- -- --

## Celkové hodnocení úrovně práce

<b>Komentář oponenta / vedoucího práce (celkové shrnující hodnocení, poznámky)</b> <p>Práce řeší velmi aktuální téma veřejného zdraví a to rozhodování ve prospěch zdraví neboli zdravotní gramotnost uživatelů návykových látek. V rámci výzkumu zdravotní gramotnosti v ČR je práce vysoce přínosná, neboť výzkum zdravotní gramotnosti v ČR byl zahájen teprve v roce 2015 a u uživatelů návykových látek je tento výzkum zdravotní gramotnosti první.</p> <p>Velmi dobře je vysvětlen pojem zdravotní gramotnost, její obsah, složky a vývoj s přehledným uvedením již realizovaných studií v oblasti návykových látek.</p> <p>Metoda výzkumu byla zvolena adekvátní, studie zdravotní gramotnosti se s využitím dotazníků.</p> <p>Hypotéza a výzkumné otázky jsou formulovány srozumitelně a statistické a grafické zpracování je provedeno řádně. Výhrady interpretace a přehlednosti uvedených výsledků a přehlednosti závěru. Poněkud matoucí pro čtenáře je, že pod každým koláčovým grafem k jednotlivým otázkám zdravotní gramotnosti je vždy uveden text, který patří k následujícímu grafu.</p> <p>Vzhledem k uvedeným připomínkám navrhuji hodnocení práce jako dobré, neboť autor prokázal schopnost kvalitně zpracovat rešerši k tématu zdravotní gramotnost a zorientovat se v problematice, která je v oblasti veřejného zdraví poměrně náročná. Kapitola 2.2 Zdravotní gramotnost a závislosti, kde jsou uvedeny studie k dané problematice, a je pro danou práci klíčová, je však zpracována povrchně a její obsah není konzistentní. Pro interpretaci tak nebylo možné ji využít. Nicméně autor pro zjištění zdravotní gramotnosti uživatelů návykových látek zvolil vhodnou metodu výzkumu a statisticky práci dobře zpracoval. Výsledky a jejich interpretace v závěru mají však vesměs popisný charakter a nediskutují závěry v kontextu zahraničních výzkumů ani neuvádí doporučení k dalšímu výzkumu zdravotní gramotnosti uživatelů návykových látek. Výsledky k některým výzkumným otázkám jsou uvedené nepřehledně, u některých chybí zhodnocení. Není také přiložen obsah sdělení respondentům v rámci etických aspektů výzkumu.</p> <p>Celkově lze shrnout, že autor nevyužil potenciál tématu a nevěnoval dostatečnou pozornost formálnímu zpracování, nicméně prokázal schopnost realizace výzkumu a statistického zpracování.</p> <p>Formální úprava textu je slabá a obsahuje řadu nedostatků.</p>
<b>Doplňující otázky k obhajobě</b> <ol style="list-style-type: none"> <li>1. Jakým způsobem by bylo možné zvyšovat zdravotní gramotnosti stávajících uživatelů návykových látek</li> <li>2. Jaký je názor autora na pokračování dalšího výzkumu zdravotní gramotnosti uživatelů návykových látek?</li> </ol>
<b>Body celkem</b> <b>56 / max. 100 bodů</b>
<b>Navrhované hodnocení</b> <b><i>doporučuji k obhajobě, celkově hodnotím dobře</i></b>
<b>Datum</b> <b>23. 8. 2019</b>
<b>Jméno a příjmení, podpis</b> <b>MUDr. Marie Nejedlá</b>